

## **7. Udmøntning af budget 2010 om vindmøller (2009-152921)**

I budget 2010 er afsat 2 mio. kr. i en anlægsbevilling til det videre arbejde med vindmøller. Borgerrepræsentationen skal træffe beslutning om udmøntning heraf.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der frigives en anlægsbevilling på 2 mio. kr. til en analyse af, hvordan kommunen bidrager bedst muligt til opsætning af flere vindmøller mv. Midlerne er afsat på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling Ordinær anlæg, funktion 0.52.89.3 Øvrig planlægning mv.

### **Problemstilling**

I forlængelse af aftalen om budget 2010 skal der træffes beslutning om udmøntningen af de 2 mio. kr., der er afsat til det videre arbejde med vindmøller i 2010 som led i udmøntningen af Københavns klimaplan.

### **Løsning**

Med udgangspunkt i Københavns klimaplan har kommunen i 2009 iværksat et fyrtårnsprojekt om vindmøller. Den 17. september 2009 har Borgerrepræsentationen truffet beslutning om fire mulige lokaliteter for placering af vindmøller i København. Som det fremgår af Borgerrepræsentationens beslutning vil arbejdet med kommuneplantillæg, lokalplaner og VVM blive igangsat i vinteren 2009. I foråret 2010 vil der for udvalgene og Borgerrepræsentationen blive forelagt hvidbog fra foroffentlighedsfasen samt konkrete projektforslag for vindmøller på Kalvebod Syd samt Prøvestenen. Sagen vil desuden omfatte en beskrivelse af, hvordan og hvornår der kan opstilles vindmøller på Nordhavnen og Lynetten.

De fire beskrevne projekter ventes i alt at kunne give en årlig produktion på ca. 116 GWh og en CO<sub>2</sub>-reduktion på ca. 60.000 ton pr. år. For at nå målsætningerne i klimaplanen i 2015 vedrørende vindmøller, vil der skulle iværksættes yderligere initiativer.

Det indstilles, at de 2 mio. kr. afsat i budgetaftale 2010 anvendes til en analyse af, hvordan kommunen bidrager bedst muligt til opsætning af flere vindmøller, til kommunikation og borgerinddragelse samt projektledelse m.v., jf. nedenstående specifikation.

Af de 2 mio. kr. afsættes 0,8 mill. kr. til yderligere tekniske og økonomiske analyser samt vurdering af kommunens muligheder for deltagelse i opstilling af vindmøller uden for København. Dette omfatter både yderligere muligheder for opstilling af vindmøller til lands samt muligt bidrag til investering i en kommende havvindmøllepark. Herudover vil der være behov for juridisk vurdering m.v. af kommunens køb af grøn strøm.

Der afsættes 0,6 mio. kr. for at sikre, at der tilrettelægges en åben og inddragende proces med en løbende information til og inddragelse af borgere og andre interessenter. Dette omfatter blandt andet erfaringsindsamling, kampagne- og informationsaktiviteter. Aktiviteterne omfatter desuden en række

formidlingsaktiviteter og borgerrettede aktiviteter i forbindelse med planprocessen (kommuneplantillæg, lokalplaner og VVM).

Endelig afsættes 0,6 mio. kr. til projektledelse samt kommunale analyser. Det er vigtigt, at kommunen sidder for bordenden i det kommende arbejde, således at ikke mindst indsatsen for borgerinddragelse og kommunikation sker i overensstemmelse med kommunens retningslinjer og holdninger. Der vil være behov for ekstern bistand til en del af aktiviteterne, men ved at bevare den interne projektledelse i kommunen samt udføre en del af analysearbejdet internt, vil behovet for ekstern konsulentbistand blive mindre. Endelig sikrer de afsatte interne ressourcer til projektledelse, at viden og erfaringer i relation til vindmøller kan nyttiggøres i det videre arbejde i kommunen frem mod 2015.

## Økonomi

I forlængelse af aftalen om budget 2010 skal der træffes beslutning om udmøntningen af de 2 mio. kr., der er afsat til det videre arbejde med vindmøller i 2010. De 2 mio. kr. foreslås udmøntet til følgende aktiviteter:

<b>Anlægsaktivitet, 1.000 kr. – 10 p/l</b>	<b>2010</b>
Yderligere analyser (tekniske og økonomiske) og vurdering af kommunens muligheder for deltagelse i opstilling af vindmøller uden for København til lands og til vands, samt bl.a. juridisk vurdering af kommunens køb af grøn strøm	800
Indsats for borgeres og virksomheders køb af andele, herunder erfaringsindsamling, kampagne, formidling og informationsaktiviteter	600
Projektledelse, kommunale analyser m.v.	600
<b>Nettoudgifter i alt</b>	<b>2.000</b>

De 2 mio. kr. er placeret på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær anlæg, funktion 0.52.89.3 Øvrig planlægning mv.

Hjalte Aaberg

/ Mikkil Aarø-Hansen

**bilag**

